
 

 

 

 

 

          Prefeitura Municipal de Tombos 
        Estado de Minas Gerais 

       UM NOVO OLHAR PARA O PROGRESSO 
                                               CNPJ: 18.114.223/0001-45 - 

 

 

 TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 083/2023 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 024/2023 
 
 

O Prefeito Municipal de Tombos/MG, no desempenho de suas atribuições 
legais, em conformidade com o presente procedimento e, com base em todo o 
processado, nas informações abarcadas no parecer jurídico favorável da Assessoria 
do Município e em atenção ao art. 24, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações; 

 
Considerando a necessidade dos serviços relacionados à gestão do 

imposto sobre serviços de qualquer natureza (ISSQN);  
 
Considerando tudo que dos autos constam;  
 
RESOLVE: 
 

        RATIFICAR o presente Procedimento Licitatório n.º 083/2023, Dispensa 
n.º 024/2023, que tem como objeto a Contratação de empresa para prestação de 
serviços de licenciamento por prazo determinado de solução de software pronto, 
para ambiente web, que se constituirá num sistema de gestão do imposto sobre 
serviços de qualquer natureza (ISSQN), acompanhado de garantias técnicas que 
irão apoiar a operacionalização da referida solução de software e dos serviços 
implantação e capacitação técnica, por 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, sucessivamente, por se tratar de serviços contínuos, não podendo 
ultrapassar 48 (quarenta e oito) meses. 
 

 
Tombos/MG, 10 de janeiro de 2024.   

 
 
 

TIAGO PEDROSA LAZZARONI DALPERIO 
Prefeito Municipal 

 
 


